
Copia 
 

 

Comune di Senis 

PROVINCIA DI  OR 
_____________ 

 

DETERMINA SERVIZIO TECNICO 
N. 110 DEL 02/12/2014  

 
OGGETTO: 

MANUTENZIONE ORDINARIA IMPIANTO ILLUMINAZIONE PUBBLICA- 
AFFIDAMENTO DIRETTO DEL SERVIZIO IN FAVORE DELLA DITTA "CAULI CARLO 
EREDI DI PIER FRANCESCO CAULI" DI ALES (OR).           

Codice CIG:       
L’anno duemilaquattordici del mese di dicembre del giorno due nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

 Visti gli artt. 107 e 191 del D.Lgs. 267/2000; 
Visto l’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000 così introdotto dall’art. 3 comma 1 lettera d) del Decreto Legge n°174 
del 2012; 
Richiamate: 

 la deliberazione del Consiglio Comunale n°15 del 07.08.2014 con la quale è stato approvato il 
Bilancio di previsione 2014, la Relazione Previsionale e Programmatica ed il Bilancio Pluriennale 
2014-2016; 

 la deliberazione di Giunta Comunale n°70 del 15.09.2014 con la quale è stata approvato il P.E.G. 
2014 

Visto il Decreto Sindacale n. 03 del 02.01.2014 con il quale viene nominato Responsabile dell’Ufficio Tecnico 
l’Ing. Sara Vinci; 
Richiamati i seguenti atti: 

 lo Statuto Comunale, approvato con Deliberazione C.C. n.18 del 14.03.2000; 
 il Regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con Deliberazione G.C. n.90 del 

18.10.2010; 
 il vigente regolamento comunale di contabilità; 
 il Regolamento Comunale per la disciplina dei Controlli Interni, approvato con Deliberazione C.C. n°1 

del 07.02.2013; 
 il Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Senis, approvato con Deliberazione G.C. 

n°108 del 19.12.2013; 
 il piano per la prevenzione della Corruzione che contiene anche il Programma Triennale per la 

Trasparenza e l'Integrità triennio 2014/2016, approvato con Deliberazione G.C. n°4 del 30.01.2014; 
Dato atto che: 

 l'istruttoria ai fini dell'adozione del presente atto è stata espletata dal Responsabile del Procedimento 
Ing. Sara Vinci; 

 ai sensi dell'art. 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. non è stata rilevata la presenza di 
situazioni di conflitto di interesse; 

 il presente provvedimento verrà sottoposto al controllo secondo le modalità disciplinate nel 
Regolamento comunale per la disciplina dei controlli interni, approvato con Deliberazione C.C. n.1 
del 07.02.2013; 

Visti: 
 il regolamento di contabilità dell’ente approvato con delibera C.C. n°58 del 30.10.1997; 
 il regolamento comunale per la fornitura di beni e servizi da affidare in economia approvato con 

delibera di C.C. n°4 del 25.01.2008 e modificato con delibera di C.C. n°3 del 30.01.2009; 
Dato atto che il servizio di manutenzione dell'impianto di illuminazione pubblica è in scadenza al 31.12.2014; 



Vista la necessità di procedere con l’individuazione di una ditta a cui affidare la manutenzione in oggetto per 
la durata annuale dal 01.01.2015 al 31.12.2015; 
Richiamata la Determinazione del Servizio Tecnico n°146/2013 di affidamento del servizio di manutenzione 
dell'impianto di illuminazione pubblica all’operatore economico “TRO.LUX di Trogu P.I.Paolo” con sede 
legale in Cagliari in Via Giardini n°140 per un importo del servizio pari ad € 2.068,00 oltre all’Iva (22%) pari 
ad € 454,96 per un totale di contratto di € 2.522,96;  
Considerato che la manutenzione dell’impianto di illuminazione pubblica è contemplata nell’art. 125 comma 
6 lettera b :” manutenzione di opere o di impianti” del d.Lgs. 163/2006 e ss.mm.ii; 
 
 
VISTI: 

 l’art. 125 comma 11 del D.Lgs. 163/2006 e s.m.i. che recita: "Per servizi o forniture di importo pari o 
superiore a quarantamila euro e fino alle soglie di cui al comma 9, l'affidamento mediante cottimo 
fiduciario avviene nel rispetto dei principi di trasparenza, rotazione, parità di trattamento, previa 
consultazione di almeno cinque operatori economici, se sussistono in tale numero soggetti idonei, 
individuati sulla base di indagini di mercato ovvero tramite elenchi di operatori economici predisposti 
dalla stazione appaltante. Per servizi o forniture inferiori a quarantamila euro, è consentito 
l'affidamento diretto da parte del responsabile del procedimento." 

 l’art. 40, comma 1, della L.R. 5/2007, che dispone che le amministrazioni aggiudicatici possono 
eseguire in economia i lavori individuati in apposito loro regolamento; 

 il vigente “Regolamento Comunale dei lavori, servizi e forniture eseguibili in economia”; 
Dato atto che l’importo del servizio è inferiore a € 40.000,00; 
Richiamati: 

 Art.11 comma 2 del D.Lgs. 163/2006 che recita “Prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti 

pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, in conformità ai propri 

ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 

economici e delle offerte.” 

 Art. 192 del T.U.E.L. di cui al Decreto Legislativo n.267/2000 che recita “La stipulazione dei contratti deve 

essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento….omissis”  

Visto l’art. 1, comma 1 del D.L. 95/2012, convertito in legge 7 agosto 2012 n°135, come modificato dall’art. 1, 
comma 153 della L.288/2012 (con decorrenza dal 1°gennaio 2013) e meglio conosciuta come Spending 
Review che recita: “i contratti stipulati in violazione dell'articolo 26, comma 3 della legge 23 dicembre 1999, 
n. 488 ed i contratti stipulati in violazione degli obblighi di approvvigionarsi attraverso gli strumenti di acquisto 
messi a disposizione da Consip S.p.A. sono nulli, costituiscono illecito disciplinare e sono causa di 
responsabilita' amministrativa. Ai fini della determinazione del danno erariale si tiene anche conto della 
differenza tra il prezzo, ove indicato, dei detti strumenti di acquisto e quello indicato nel contratto. ((Le 
centrali di acquisto regionali, pur tenendo conto dei parametri di qualita' e di prezzo degli strumenti di 
acquisto messi a disposizione da Consip S.p.A., non sono soggette all'applicazione dell'articolo 26, comma 
3, della legge 23 dicembre 1999, n. 488.))….omissis; 
Considerato che sul MEPA è presente il servizio di manutenzione dell'impianto di illuminazione pubblica ma 
viene riconosciuto e pagato a mq ed il prezzo migliore del servizio è proposto a € 3,00/mq; 
Dato atto che l'estensione del territorio comunale ricoperto da pali di illuminazione pubblica è superiore agli 
8000 mq quindi non si andrebbe a spendere meno di € 24.000,00 oltre iva di legge; 
Considerato che il costo del servizio sarebbe improponibile ed inoltre da diversi anni diverse ditte hanno 
eseguito la manutenzione dell'impianto di illuminazione pubblica a costi notevolmente inferiori; 
Dato atto che da una consultazione sul MEPA è stata individuata una Ditta abilitata "Cauli Carlo Eredi di Pier 
Francesco Cauli" che esegue la manutenzione degli impianti elettrici e di illuminazione pubblica con sede 
legale in Ales (OR) che si è resa disponibile ad eseguire il servizio in oggetto ad un prezzo inferiore a quello 
presente sul MEPA e per l'importo di € 2.500,00 (€ 2.000,00 per il servizio di manutenzione ed € 500,00 per 
oneri della sicurezza) oltre ad € 550,00 per iva al 22% per un totale di contratto di € 3.050,00; 
Vista l’offerta notevolmente conveniente e vantaggiosa per l’ente e data la disponibilità della ditta ad 
eseguire il servizio in oggetto ed inoltre essendo la sede legale vicina al Comune di Senis, si garantisce un 
immediato intervento in caso di urgenze anche in ore notturne; 
Ritenuto opportuno ed urgente procedere con l’impegno di spesa; 
Visto l’art. 125 del D.Lgs n. 163/2006 che prevede, al comma 11, per importi inferiori a 20.000,00 di 
procedere ad affidamento diretto; 
Visto l’art. 41, comma 1, della L.R. 5/2007, che dispone che le amministrazioni aggiudicatici possono 
eseguire in economia i servizi e le forniture individuate in apposito loro regolamento; 
Visto il vigente “Regolamento Comunale dei lavori, servizi e forniture eseguibili in economia”; 
Dato atto che stante l’urgenza di esecuzione del servizio in questione e la modesta entità della preventivata 
spesa, unita alle difficoltà tecnico-operative di predisporre i conseguenti atti, non si ritiene opportuno esperire 
pubblico incanto, ma affidare l’incarico diretto alla citata Ditta; 



Considerato che la spesa complessiva di € 2.440,00 troverà copertura finanziaria in carico al cap. 2  (interv. 
1.08.02.03) del Bilancio 2015; 

Rilevato che relativamente a detto intervento il CIG risulta essere Z48120EA70; 
Dato atto che si è provveduto ad accertare la regolarità contributiva della Ditta; 
 
Visti e richiamati: 

 il D.Lgs. n. 163/06 e ss.mm. e ii.; 
 il regolamento approvato con d.P.R. n. 207/2010 e ss.mm. e ii.; 
 la L.R. n. 5/2007 e ss.mm. e ii.; 

Ritenuto opportuno affidare il servizio su citato e nel contempo impegnare la suddetta somma; 

DETERMINA 
 
 

Di considerare la premessa parte e sostanziale del presente atto; 
Di affidare ai sensi dell’art. 125, comma 11 del D. Lgs. 163/2006 alla Ditta “Cauli Carlo Eredi di Pier 
Francesco Cauli”, con sede in Ales (OR) in Via Umberto I, 133–P.I. 01039460959, il servizio di 
manutenzione ordinaria dell'impianto di illuminazione pubblica, per la durata di un intero anno a partire dal 
01.01.2015 e con termine al 31.12.2015 e secondo le condizioni previste nella convenzione allegata alla 
presente, per l’importo complessivo di € 3.050,00 di cui € 2.500,00 per il servizio, compreso di oneri della 
sicurezza, ed € 550,00 per iva al 22%; 
Di dare atto che: 

a) alla spesa di € 3.050,00 si farà fronte mediante fondi del Bilancio 2015  in carico al cap. 2  (interv. 
1.08.02.03); 

b) con la firma della convenzione allegata alla presente la ditta si impegna ad assolvere al servizio di 
manutenzione dell’impianto di illuminazione pubblica per tutto il 2015. 

 
 

 
 

 
Visto art. 151  D. Lgs. 267/’00 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
(Rag. Mirisa Atzei) 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

(Ing. Sara Vinci) 

 
 
   

 
    
  

 
 
 
Allegato: Convenzione per il servizio di manutenzione dell'impianto di illuminazione pubblica. 
 

 
VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 

 
Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile 
in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 
 
Comune di Senis, lì 02/12/2014 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to Rag. Atzei Mirisa 

 
 
 
Il Responsabile del Procedimento 
VINCI SARA 
 
 

 
 

                          Il Responsabile del servizio 
VINCI SARA  

 
 
 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  



lì, _________________________ Il Segretario Comunale 
SCALA MARIA BONARIA 

  
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia conforme all’originale, è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 
giorni consecutivi dal _________________________ al _________________________. 
 
 
Senis, lì _________________________ 
 

 
Il Responsabile del servizio 

F.to:       
 

 


